
SECRETARIATUL DE STAT PENTRU CULTE Anexa nr.3/49

Nr.

formular

01

02

26

27

28

29

Sinteza finantarii programelor bugetare

Fisele programelor bugetare

Programe de investitii publice

Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare

Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

Programe bugetare

CUPRINS

Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

Sume alocate din bugetul de stat

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
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 Denumire indicator

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

pe anii 2025-2028

Anexa nr. 3 / 49 / 01   Pag. - mii lei -1

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5000

6500

6700

5001

01

10

20

59

70

71

01

59

01

10

20

59

70

71

TOTAL GENERAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

INVATAMANT

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

2.797.999

2.797.999

2.797.999

2.797.999

5.985

5.985

1.045

1.045

2.790.969

2.790.969

19.015

19.015

19.015

19.015

19.015

19.015

2.778.984

2.778.984

2.778.984

2.778.984

5.985

5.985

1.045

1.045

2.771.954

2.771.954

A B

SECRETARIATUL DE STAT PENTRU CULTE

Program 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028

1 2 3 4

2.669.579

2.669.579

2.669.479

2.669.479

6.615

6.615

1.136

1.136

2.661.728

2.661.728

100

100

100

100

20.866

20.866

20.866

20.866

20.866

20.866

2.648.713

2.648.713

2.648.613

2.648.613

6.615

6.615

1.136

1.136

2.640.862

2.640.862

100

100

100

100

2.856.265

2.856.265

2.856.165

2.856.165

6.946

6.946

1.170

1.170

2.848.049

2.848.049

100

100

100

100

23.639

23.639

23.639

23.639

23.639

23.639

2.832.626

2.832.626

2.832.526

2.832.526

6.946

6.946

1.170

1.170

2.824.410

2.824.410

100

100

100

100

3.056.151

3.056.151

3.056.051

3.056.051

7.432

7.432

1.206

1.206

3.047.413

3.047.413

100

100

100

100

30.731

30.731

30.731

30.731

30.731

30.731

3.025.420

3.025.420

3.025.320

3.025.320

7.432

7.432

1.206

1.206

3.016.682

3.016.682

100

100

100

100
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 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 49 / 01   Pag. - mii lei -2

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6500

6501

6701

01

01

10

20

59

70

71

01

10

20

59

70

71

01

59

01

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL 
CULTURALE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

INVATAMANT

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

2.797.999

2.797.999

2.797.999

2.797.999

5.985

5.985

1.045

1.045

2.790.969

2.790.969

2.797.999

2.797.999

2.797.999

2.797.999

5.985

5.985

1.045

1.045

2.790.969

2.790.969

19.015

19.015

19.015

19.015

19.015

19.015

2.778.984

2.778.984

2.778.984

2.778.984

A B

SECRETARIATUL DE STAT PENTRU CULTE

Program 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028

1 2 3 4

2.669.579

2.669.579

2.669.479

2.669.479

6.615

6.615

1.136

1.136

2.661.728

2.661.728

100

100

100

100

2.669.579

2.669.579

2.669.479

2.669.479

6.615

6.615

1.136

1.136

2.661.728

2.661.728

100

100

100

100

20.866

20.866

20.866

20.866

20.866

20.866

2.648.713

2.648.713

2.648.613

2.648.613

2.856.265

2.856.265

2.856.165

2.856.165

6.946

6.946

1.170

1.170

2.848.049

2.848.049

100

100

100

100

2.856.265

2.856.265

2.856.165

2.856.165

6.946

6.946

1.170

1.170

2.848.049

2.848.049

100

100

100

100

23.639

23.639

23.639

23.639

23.639

23.639

2.832.626

2.832.626

2.832.526

2.832.526

3.056.151

3.056.151

3.056.051

3.056.051

7.432

7.432

1.206

1.206

3.047.413

3.047.413

100

100

100

100

3.056.151

3.056.151

3.056.051

3.056.051

7.432

7.432

1.206

1.206

3.047.413

3.047.413

100

100

100

100

30.731

30.731

30.731

30.731

30.731

30.731

3.025.420

3.025.420

3.025.320

3.025.320
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 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 49 / 01   Pag. - mii lei -3

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

10

20

59

70

71

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

5.985

5.985

1.045

1.045

2.771.954

2.771.954

A B

SECRETARIATUL DE STAT PENTRU CULTE

Program 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028

1 2 3 4

6.615

6.615

1.136

1.136

2.640.862

2.640.862

100

100

100

100

6.946

6.946

1.170

1.170

2.824.410

2.824.410

100

100

100

100

7.432

7.432

1.206

1.206

3.016.682

3.016.682

100

100

100

100
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 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si  alineate
pe anii 2025-2028

(sume alocate din bugetul de stat)

Anexa nr. 3 / 49 / 02   Pag. - mii lei -1

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5001

6500 01

01

10

20

59

70

71

01

10

20

59

70

12

13

14

15

28

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Sustinerea cultelor

II.Credite bugetare

Contributia statului, pentru sprijinirea 
asezamintelor religioase romanesti din afara 
granitelor

II.Credite bugetare

 Contributia statului la salarizarea personalului de 
cult

II.Credite bugetare

 Contributii la salarizarea personalului neclerical

II.Credite bugetare

 Finantarea Schitului romanesc Prodromu de la 
Muntele Athos

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL 
CULTURALE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

2.797.999

2.797.999

2.797.999

2.797.999

5.985

5.985

1.045

1.045

2.790.969

2.790.969

328.710

57.197

1.402.127

992.915

10.020

2.797.999

2.797.999

2.797.999

2.797.999

5.985

5.985

1.045

1.045

2.790.969

2.790.969

A B

SECRETARIATUL DE STAT PENTRU CULTE

Program 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028

1 2 3 4

2.669.579

2.669.579

2.669.479

2.669.479

6.615

6.615

1.136

1.136

2.661.728

2.661.728

100

100

100

100

2.669.579

2.669.579

2.669.479

2.669.479

6.615

6.615

1.136

1.136

2.661.728

2.661.728

100

2.856.265

2.856.265

2.856.165

2.856.165

6.946

6.946

1.170

1.170

2.848.049

2.848.049

100

100

100

100

2.856.265

2.856.265

2.856.165

2.856.165

6.946

6.946

1.170

1.170

2.848.049

2.848.049

100

3.056.151

3.056.151

3.056.051

3.056.051

7.432

7.432

1.206

1.206

3.047.413

3.047.413

100

100

100

100

3.056.151

3.056.151

3.056.051

3.056.051

7.432

7.432

1.206

1.206

3.047.413

3.047.413

100
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 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 49 / 02   Pag. - mii lei -2

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6501

6701

06

50

01

71

01

59

01

10

20

59

70

71

15

12

13

14

15

28

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

INVATAMANT

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Contributii la salarizarea personalului neclerical

II.Credite bugetare

 Invatamant superior

II.Credite bugetare

  Invatamant universitar

II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Sustinerea cultelor

II.Credite bugetare

Contributia statului, pentru sprijinirea 
asezamintelor religioase romanesti din afara 
granitelor

II.Credite bugetare

 Contributia statului la salarizarea personalului de 
cult

II.Credite bugetare

 Contributii la salarizarea personalului neclerical

II.Credite bugetare

 Finantarea Schitului romanesc Prodromu de la 
Muntele Athos

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si 
religiei

II.Credite bugetare

19.015

19.015

19.015

19.015

19.015

19.015

19.015

19.015

19.015

2.778.984

2.778.984

2.778.984

2.778.984

5.985

5.985

1.045

1.045

2.771.954

2.771.954

328.710

57.197

1.402.127

973.900

10.020

2.778.984

A B

SECRETARIATUL DE STAT PENTRU CULTE

Program 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari 2028

1 2 3 4

100

100

100

20.866

20.866

20.866

20.866

20.866

20.866

2.648.713

2.648.713

2.648.613

2.648.613

6.615

6.615

1.136

1.136

2.640.862

2.640.862

100

100

100

100

100

100

100

23.639

23.639

23.639

23.639

23.639

23.639

2.832.626

2.832.626

2.832.526

2.832.526

6.946

6.946

1.170

1.170

2.824.410

2.824.410

100

100

100

100

100

100

100

30.731

30.731

30.731

30.731

30.731

30.731

3.025.420

3.025.420

3.025.320

3.025.320

7.432

7.432

1.206

1.206

3.016.682

3.016.682

100

100

100

100
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 d
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D
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 1
0.

91
3.

85
3

 1
0.

91
3.

85
3

 1
0.

91
3.

85
3

 1
0.

91
3.

85
3

 7
.7

43
.1

13

 7
.7

43
.1

13

 7
.7

43
.1

13

 7
.7

43
.1

13

 2
.0

52
.5

75

 2
.0

52
.5

75

 2
.0

52
.5

75

 2
.0

52
.5

75

 1
.4

30
.7

52

 1
.4

30
.7

52

 1
.4

30
.7

52

 1
.4

30
.7

52

 2
.7

97
.9

99

 2
.7

97
.9

99

 2
.7

97
.9

99

 2
.7

97
.9

99

 2
.4

33
.2

24

 2
.4

33
.2

24

 2
.4

33
.2

24

 2
.4

33
.2

24

 2
.6

69
.5

79

 2
.6

69
.5

79

 2
.6

69
.5

79

 2
.6

69
.5

79

 2
.6

17
.6

22

 2
.6

17
.6

22

 2
.6

17
.6

22

 2
.6

17
.6

22

 2
.8

56
.2

65

 2
.8

56
.2

65

 2
.8

56
.2

65

 2
.8

56
.2

65

 2
.8

00
.9

70

 2
.8

00
.9

70

 2
.8

00
.9

70

 2
.8

00
.9

70

 3
.0

56
.1

51

 3
.0

56
.1

51

 3
.0

56
.1

51

 3
.0

56
.1

51

 2
.9

93
.0

42

 2
.9

93
.0

42

 2
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